In nomine domini amen Nos Heinricus dei gracia war- 
miensis ecclesie Episcopus Terram nostram per gentiles deuastatam 
ampliori diligencia intendentes reformare Notum facinus vniuersis 

Quod nos de consilio et consensu nostrorum Canonicorum, Ar- 
noldo et Alberto suisque legittimis heredibus, molendinum 
super aquam que ruffa aqua?) nominatur constructum cum 
adiacenti terre spacio quod et metis signauimus et distinximus 
ab agris Ciuitatis nostre Brunsberg, ad omnem vsum vtilitatis 
contulimus libere possidendum adicientes nichilomipus eisdem Si 
mensura mansorum per nos dicte Ciuitati nostre Brunsberg assignata 
per spacium iam dictum prelibato molendino deputatum defectum 
habuerit, illum alio in loco remetiri volumus competenter, pro- 
pterea iam dicti Arnoldus et Albertus eorum et heredes legittimi, 
singulis annis vpam marcam vsualis monete in festo Beati Martini 

soluere 4enebuntur, Insuper presentibus dignum duximus decla- 
randum Protestantes, quod iam nominatus Albertus aliquo tem- 
pore deuoluto Jugo pressus inopie partem suam de dicto molen- 
dino cum omni vtilitate predicto Arnoldo pro statuta summa 
denariorum vendidit coram nobis et ceteris viris ydoneis, cum 

vxore sua legittima et pueris suis, eidem Arnoldo voluntarie 
resignauit, Ad hoc eciam firmiter promittens, quod si puerorum 

- — -— M — -—- 

bie SBefigung bem Sitter Georg von Trend, bifhöflichem Landvogt. und 
Schloßhanptmann zu Braunsberg, unb feiner Gemahlin Ertimmde zum 9tieBbrand) 
für ihre Lebenszeit überließ. (Ebenbaf. fol. 35.) Endlich wurde mittel Ber- 
leijung des Bifchofs Tidemanı Biefe vom 14. April 1550 ». Prend erb- 

fier Befiger ber Mühle zu Gnimijdjem Rechte, mit großer unb Kleiner Gerichte. 

barkeit. 

2) Als Grenzbeftimmmg im Privilegium von Braunsberg Nr. 56. genannt. 
G6 heißt nod jet „das rothe Waffer” unb befpeift bie Brummen ber Witgabt. 

13* 
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suorum seu consangwineorum aliquis dictam vendicionem reuo- 
care uel infringere niteretur pro eo se exponere omnimode respon- 
surum Quare sepius repetitus Arnoldus et sui heredes legittimi 

censum prehabitum soluent scilicet vnam marcam denariorum 
nobis et nostris successoribus termino pretaxato. In cuius dona- 
cionis et vendicionis testimonium presentem litteram conscribi 
nostroque permisimus roborari Sigillo in ratihabicionem postero- 
rum Testes sunt dominus Johannes Lemkini dominus Alle- 
xander et dominus Hermannus Canonici prenominate ecclesie 
Johannes vlemingus et Albertus fratres nostri Burchar- 

dus Johannes de valkenhayn cum suo fratre Bertoldo, 
Rutcherus Bertoldus Tabernator Conradus honthoupt 
cum fratribus suis heinrico et hermanno et Muscatti nec- 
non alij quamplures fidedigni. Datum anno domini M? ec Ixxxx? 
quarto xvj Kal. februarij. 

Per presentes autem litteras nullum Jus alicui de nouo 
acquiri volumus Sed Jus si quod vigore predictarum litterarum 
habet tantummodo conseruarj Jn quorum omnium fidem et testi- 
monium presentes litteras supradictis litteris affixas fleri et nostri 
minoris Sigilli appensione fecimus communirj Datum et actum 

aput Ecclesiam wladislauiensem Anno domini Millesimo Quadrin- 
gentesimo Tercio decimo, die decima Mensis Marcij Presentibus 

discretis viris Petro Steynbuth Decano Ecclesie sancti salua- 
toris in Gutenstad presbytero warmiensis et Johanne Stolle 
de Glagouia clerico wratislauiensis diocesium testibus ad premissa. 

N 113. 
(1292—1294.) JOfftetn. EIbing. — Meindard bon Duer- 

furt, Sandmeifter von Süreuffen, die Gomtbure und Brüder be8 

Deutihen Drdend [dyreiben den Städten Roftod, Greifótvalbe und 
€traljunb, baf flt und ihre Städte fid) an den König (Eric 
Menved) von Dänemark wegen Aufrechthaltung ber den feine Yande 

befuchenden Kaufleuten ertheilten Yreiheiten gewendet haben. 

Aus dem Urlundenbudh ber Stabt Lübel. Th. II. Nr. 89. pi 70. 

Honorabilibus viris . . schultetis et consulibus ciuitatum Rozstoc, 
Gripeswolde et Stralessunde frater Meinherus de Querenvord, 
ordinis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitanj magister terrarum 
Prvscie, ceterique commendatores et fratres ibidem vniuersi, 
cum deuotis oracionibus et sincero cordis affectu, quicquid pos- 
sunt, Quia vestri gracia ordinem nostrum et nos ac omnia nos 
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conlingeneia fauore, amicicia et promocione estis semper hactenus 
prosequuti, specialiterque, quia nuper ad vos missum nostrum 

nuncium fratrem Wilhelmum dilectum benigne receptum ac 
beniuole tractatum ad nos amicabiliter remisistis, toto corde ad 
multarum vobis graciarum assurgimus vbertatem. Ceterum re- 

ceptis litteris vestris in partibus terrarum nostrarum, vbi flunt 
insultus frequencius paganorum, prepediti ibidem hijs et alijs 
negocijs diuersis *, non poteramus tam cito cum ciuitatum nostra- 
rum ciuibus conuenire, vt vobis de communi consilio super vestris 
litteris rescriberemus, et quod interim vestrum nuncium detinui- 

mus, nobis vestra discrecio petimus non habeat pro ingrato. 
Verum quanto poteramus cicius, conuenimus cum ciuibus et con- 

sulibus ciuitatum nostrarum Thorun, Colmen, Elbinge et 
aliarum, ibique nostri et predictorum consulum omnium consen- 
sus fuit et bona voluntas, vt vestris peticionibus et litteris in 
omnibus annuamus. Et scripsimus domino regi Dacie tam nos 
quam predicti consules nostri litteras efficaces, et, quanto plus 
poteramus, motiuas, vt quoslibet mercatores in regnj suj terminis 
non permittat inauditis statutis et theloneis ac quibuslibet alijs 
iniuríjs ammodo pregrauari, ac priuilegia super naufragijs et alijs 
quibuscunque per ipsum et patrem ac progenitores suos data 

aliqualiter non infringat, sed foueat in iuribus et gracijs, prout 
seruatum exstitit ab antiquo. Si vero preces principum et domi- 
norum nostras vestrasque ac aliarum ciuitatum sibi super hijs 
supplicancium noluerit exaudire, et si forte pro reformandis hijs 
necessarium fuerit labores aggredi et expensas, ciues nostri 
supradicti vobis astabunt et auxilium exhibebunt, ad quod nos 
ipsos vestri causa volumus beniuole promouere, cupientes in pre- 
missis et quibuslibet alijs facere, quecunque fuerint vobis grata. 

Datum Elbingj, in die Pasche. 

Driginal anf ber Trefe in Lübed. 
——MÀ——— — — — — 

*) Heber bie verfchiebenen in ben Jahren 1992— 1904. gegen bie Cittbaner sb 
Cmaiten gemachten Kriegsreifen Meinharb’s von Duerfurt, auf tveld obige 
Worte ohne Zweifel zu beziehen find, vergl. Boigt, Geld. Pr. b. IV. ©. 87 
bis 97. Für das Jahr 1994 (18. April) fcheint außer bem von ben Herans- 

gebern des ilbed. Urk-B. angefligrten Gründen nod bie Urk. d. d. Nyburgh, 
1294 in profesto beati dyonisii (8. Dftober) zu nennen zu fein, wonad bet 
König Erib von Dänemark bie Unfchulb ber eübeder an ber Anbaltung ber 
Büter des Deutfhen Ordens in Kopenhagen bezeugt. Urk.-B. b, Stabi 
elibed I. Nr. 024. 
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JA 11A. 

1296. 23. Zuni. Braunsberg, — Orinrid, fBifdjof von 
Grmianb, ertheilet bem Eiftercienfer Yrauen=Kiofter zu Bernftein 

für den Frohnleiynamss unb Marlä- Geburtstag eine bierzigtägige 

Indulgenz unter getoiffen Bedingungen. 

Nach einer Abichrift im Geh. 9rd). Königsberg aus „Dreger’s Übrigen Samm- 
fang Ponmterfer Urkunden.“ Fol. A. 129. 

Nos Hinricus Dei gracia Warmiensis ecclesie Episcopus. 
Vniuersis et singulis christi fidelibus ad quos deuenerit presens 
scriptum salutem in omnium saluatore. Cupientes quoslibet 
fideles christi ad opeta meritoria et caritatis que peccatorum operit 
multitudinem donis spiritualibus et gracia illectiua salubrius imi- 
tare omnibus qui ad claustrum sanctimonialium Cysterciensium 
in Berstein') causa deuocionis et oracionis confluxerint. nec non 
et qui eisdem stías pie elemosinas in subsidia in festiuitatibus 
scilicet sacro - sáncti Corporis Cristi et in natiuitate gloriose vir- 
ginis Marie erogauerint, Quadraginta dies indulgentiarum si con- 
fessi fuerint et contriti, accedente consensu venerabilis patris 
domini Dyotesani, misericorditer in domino relaxamus. Datum 
Brunsberg anno domini M9 CC? LXXXX". sexto in crastino 
Johannis baptiste. 

Bergl. Dr. Deírid 8 „Berzeihniß ber Dregerichen Übrigen Samım- 
Iung Pontmerfcher Urkartden zur SFortfegung beffen Codicis Pomeraniae 
vicinarumque terrarum diplomatici. Alten-Stettin 1795," ©. 97. 

JA 115. 
1297. 11. Juni. Sof. — Iudulgenzbrief ded Biihofs Dein: 

rid) von Ermland für die Kreuzlirde der Minoriten zu Hof in 
&ranten. 

Aus bem Original im Königl. Reichsardhiv in Münden. 

Henricus dei gracia warmiensis ecclesie episcopus Uniuersis 
Christi fidelibus salutem in domino sempitetham. Quia deuocio- 

1) Gtwa 1290 hatten (don ber Erzbifchof von Magbebnrg und bie Bifchöfe 
von Lebns, Brandenburg unb Qaboeíberg ber „novella plantatio ecclesie 
sanctimonialum in Bernstene Caminensis Dyocesis Cisterciensis ordinis 

in honorem sacratissimi corporis domini nostri Jhesu Cristi ibidem in car- 

nem et s&nguinem mirabiliter inmutati et gloriose virginis matris Marie 

venerabiliter dedicanda" verjchiebene Inbulgenzen verliehen. Bergl. a. a. £D. 
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nem fidelium limina sanctorum pro diuina reuerencia visitan» 
cium specialis gracie dono prosequi delectamur maxime in hiis 
que salutem promouent animarum. Hinc est quod ad honorem 
dei et sanctorum eius gloriam omnibus vere contritis et confessis 
ad eeclesiam sancte crucis fratrum minorum in curia?) sub spe 
venie venientibus videlicet in natiuitate domini. in epiphania. in 
pascha. in penthecoste. in anniversario dedicacionis. in assumpeione 
beate virginis. nec non in festis patroni sacrosancte crucis qua- 
draginta dies de iniuncta eis penitencia dum nostri consensus 
diocesani accesserit misericorditer relaxauimus. Datum in curia 
anno domini millesime ducentesimo xc?. vii?. in die sancti bar- 
nabe apostoli. 

Original auf Pergament mit Siegelftreifen. — 33orftebenbe Urkunde fanbte 
uns Herr Profeffor Dr. Georg Boigt in München abfchriftlich. 

N? 116. 

Um 1300. — Gutadjten mehrerer Kanonifer in Yübed über ba6 Grün: 
dungd=Privilegium bon €Ibing hinfihtö der Territorlaigrenzen. 

Aus dem Original im Elbinger Stadtardiv. Kapfel I. Nr. 21. 

Sicut scribitur ff. de constit. principum. 1. beneficium. bene- 
ficium principis largissime interpretandum est. ex. de verb. signif. 
c. olim. beneficium. i. e. privilegium. Sic exponit Innocentius 
papa iiij? ex. de donat. c. dilecti. et Johannes. xvj. q. i. frater 
noster. Quociens enim de priuilegio inter dantem et eum cui 
datum est oritur questio, largissime et contra eum qui dedit con- 

suevit fleri interpretatio. ut xvj. q. ij. e. visis. ij. q. iij. $. notan-